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V poslednom čase sa v médiách 
objavuje čoraz viac správ o vyčí-
ňaní lykožrúta smrekového v slo-
venských  lesoch.  Postihol  tento 
problém aj kremnické lesy?
  Áno, je to celoslovenský problém. Popu-
lácia lykožrúta sa premnoží cyklicky raz za 
15 – 20 rokov. Minulý rok bol pre lykožrúta 
veľmi priaznivý, pretože bola teplá zima aj 
leto, navyše veterná smršť poodlamovala 
vrcholce stromov takže vznikli optimálne 
podmienky pre tohto škodcu. Paradoxne, 
pomocnú ruku lykožrútovi poskytli aj rôzne 
ochranárske združenia, ktoré vstupujú do 
konaní a rôznymi obštrukciami, odvolania-
mi a prehláseniami komplikujú prácu lesní-
kom. Laická verejnosť pritom väčšinou stojí 
na strane ochranárov a lesníkov považuje 
za drevorubačov, ktorí klčujú les. Realita 
lesníckej práce je však niekde inde.

   Ako by ste teda charakterizo-
vali prácu lesníka? 
  Hlavnou úlohou je udržanie výmery a kva-
lity lesa. Z celkovej výmery nami obhospo-

darovaných lesov je až 42 % ochranných 
lesov a lesov osobitného určenia, čiže mi-
moprodukčného charakteru. Sú to práve 
často prehliadané mimoprodukčné funkcie 
lesa, o ktoré lesníci musia dbať - pôdo-
ochrana, vodoochrana, produkcia kyslíka. 
Minulý rok sme získali medzinárodný cer-
tifikát PEFC za environmentálne vhodné, 
sociálne prínosné a ekonomicky života-
schopné obhospodarovanie lesov. Logo 
PEFC, ktoré máme oprávnenie používať, 
umožňuje spotrebiteľom identifikovať pro-
dukty vyrobené z dreva, ktoré pochádza z 
dobre a zodpovedne obhospodarovaných 
lesov.

  Je pravdou, že kremnické lesy sú 
druhé najväčšie na Slovensku?
  Áno, je to tak. Je to presne 9 784 hektá-
rov v 10 katastrálnych územiach, o ktoré 
sa Mestské lesy Kremnica starajú. O vlast-
níctvo ďalších 650 hektárov v Sklenom, 
s miestnym názvom Rovná Hora, prebieha 
súdne konanie s vojenskými lesmi.  Väč-
šie mestské lesy majú na Slovensku už iba 
Košice. V záujme ďalšieho rozširovania les-
ných plôch pripravujeme zalesnenie nepro-
duktívnych pasienkov na Gróbni – v súčas-
nosti v štádiu prípravných prác. Kremnické 
lesné hospodárstvo je jedným z väčších 
zamestnávateľov mesta, keďže poskytuje  
prácu priamo i nepriamo 100 – 150 ľuďom. 

   Pociťujete u svojich zákazníkov 
zvýšený dopyt po drevoštiepke? 

  Najdôležitejšie je nastavenie objemu 
výroby biomasy z vhodnej suroviny.  Po 
boome spred dvoch rokov prvotné nad-
šenie opadlo. Je to veľká škoda, pretože 
drevoštiepka je obnoviteľným zdrojom 
energie a na jej výrobu máme surovinu. V 
tomto ohľade však vidím rezervy v štátnej 
podpore tohto odvetia. Momentálne je vý-
roba drevoštiepky stratovou záležitosťou, 
no verím perspektíve rozvoja kúrenia bio-
masou. Dúfam, že štát zasiahne a podpor-
nými programami bude motivovať prechod 
na drevoštiepku. Veľa Kremničanov stále 
kúri drevom, palivové drevo však vyrába-
me  iba pre miestnu potrebu a predávame 
ho iba v regióne. Je to súčasťou stratégie 
zodpovedného, v tomto konkrétnom prí-
pade sociálne prínosného obhospodaro-
vania lesa - keďže sme sociálny záujem 
uprednostnili pred ekonomickým. 

  O aké drevo je najväčší záujem? 

   Po vlaňajšom veľkom dopyte po prak-
ticky všetkých sortimentoch dreva sa situ-
ácia vplyvom obrovských lesných kalamít 
v celej Európe čiastočne zmenila. Veľký 
záujem je o čerstvé guľatinové sortimenty 
na stavebné účely a už spomínané palivo-
vé drevo z tvrdých listnáčov.    (51)

Kremnické lesy získali medzinárodný certifikát

Keďže apríl je mesiac lesov 
a naše mestečko sa môže pý-
šiť obrovskou výmerou lesov, 
navštívili sme Ing. Karola Mut-
ňanského, riaditeľa Mestských 
lesov Kremnica. 

Foto: I. Čillík



  Mesto Kremnica v spolupráci s VÚB, 
a.s. pobočkou v Kremnici, v súvislos-
ti so zavedením EURA, pripravili pre 
Vás prezentáciu na tému 
„ZAVEdEnIE EURA A pRípRAVy 

s níM spojEné“.
  Keďže nám záleží na správnej a 
včasnej informovanosti obyvateľov 
nášho mesta s uvedenou tematikou, 
dovoľujeme si Vás pozvať dňa 
23. apríla 2008 (streda) o 15.00 h
 do radnej siene Mestského 

domu  v Kremnici.

n	
     Mestský bytový podnik ponúka na pre-
nájom od 30. 4. 2008 nebytový priestor -  
miestnosť  v objekte na Dolnej ulici 49/21 
(budova polikliniky) v Kremnici.     
    Ide o priestory, ktoré doteraz využívala 
Dôvera, zdravotná poisťovňa, a.s. 
    V prípade záujmu sa môžete informovať 
na tel. č. 045/ 674 24 71.

Ing. Lenka Reichlová, riaditeľka MsBP

 Chcete vedieť o novej mene EURo viac?  

ponuka na prenájom priestorov

n	
    Mestský úrad v Kremnici – oddelenie 
mestskej zelene oznamuje občanom 
bývajúcim na Ulici ČsA, že v dňoch 
14. 4. 2008 - 18. 4. 2008 v čase od 8.00 h 
do 14.00 h bude prerušená dodávka elek-
trickej energie z dôvodu opiľovania lipovej 
aleje. Elektrická energia bude odstavená 
priebežne v tej časti ulice, kde bude reali-
zované opiľovanie stromov.     
   Obyvatelia ulice ČSA budú o prerušení 
dodávky elektrickej energie informovaní 
prostredníctvom mestského rozhlasu v 
priebehu týždňa, kedy sa bude opiľovanie 
lipovej aleje realizovať. 
    Za pochopenie Vám ďakujeme.

Mestský úrad - oddelenie mestskej zelene

opilovanie lipovej aleje

n	
      Mestský úrad v Kremnici v zmysle plat-
ného Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Kremnica č.4/2005 o nakladaní s 
komunálnymi odpadmi a drobnými staveb-
nými odpadmi  oznamuje občanom mesta 
Kremnica, že dňa 22. 4. 2008 sa uskutoč-
ní zber drevného odpadu.
Zber je určený pre občanov mesta Kremni-
ca, ktorí nemôžu tento odpad skomposto-
vať, alebo použiť ako palivo.   
   Konáre je potrebné upraviť na dĺžku max. 
2 m a pevne zviazať do balíkov s ručne 
manipulovateľnou hmotnosťou a vyložiť 
pred dom na viditeľné miesto v urče-
nom termíne zberu.  Konáre, ktoré budú 
vyložené pred dom po termíne zberu, ale-
bo nebudú v balíkoch určených rozmerov, 
nebudú odvezené.  

Mestský úrad - oddelenie mestskej zelene

Zber drevného odpadu

n skalka relax centrum pulzuje
   Od otvorenia Relax centra uplynulo len 
niekoľko dní a môžeme konštatovať, že 
návštevnosť je veľmi dobrá. Na Skalke sú 
ubytovaní hostia v hoteloch a chatách a 
títo si pochvaľujú možnosť relaxu práve v 
novotvorenom centre. Nie je zanedbateľná 
ani skutočnosť, že vo veľkej miere využí-
vajú služby centra aj obyvatelia Kremnice 
a zatiaľ bola vyjadrená spokojnosť s poky-
tovanými službami i primeranými cenami.                             

-mm-

Zriaďovateľom lekárskej služby 
prvej pomoci (LSPP) v Kremnici 
je samospráva Mesta Kremnica. 
V rámci tejto služby poskytuje prie-
story v budove polikliniky, zabez-
pečuje úhradu nákladov na ener-
gie a poskytuje ďalšiu materiálne 
i nemateriálne zabezpečenie. Na 
službách v rámci LSPP sa podieľajú 
praktickí lekári pre dospelých a det-
skí lekári. 

Listom Banskobystrického samo-
správneho kraja, odboru sociálnych 
vecí a zdravotníctva bolo Mestu 
Kremnica oznámené, že nemôže 
prevádzkovať LSPP spoločne pre 
dospelých i deti. To znamená, že 
v našom meste by mali fungovať 
dve pohotovosti – jedna zvlášť pre 
dospelých a jedna zvlášť pre deti 
a dorast do 19 rokov. 

V meste Kremnica pôsobia iba 
dvaja detskí lekári. Pri tomto počte 
nie je možné, aby bola zabezpeče-
ná 24 hodinová detská pohotovosť. 
Predstavitelia Mestského úradu 

niekoľkokrát rokovali so všeobecný-
mi lekármi a hľadali možnosti, ako 
ponechať LSPP v pôvodnom fun-
govaní. Túto situáciu sme sa snažili 
riešiť priamo na Banskobystrickom 
samosprávnom kraji. I  napriek na-
šim snahám a argumentom sa nám 
nepodarilo zabezpečiť, aby VÚC 
povolil prevádzkovať LSPP v sú-
časnom stave. 
Lekárska  služba  prvej  pomoci 

v Kremnici s účinnosťou od 
1.  mája  2008  bude  poskytovať 
služby  len v  špecializačnom od-
bore všeobecné lekárstvo, t.j. len 
pre  dospelých.  Deti  a  dorast  do 
19 rokov nebude ošetrovať lekár 
na LSPP v Kremnici ale na LSPP 
– pediatria v Žiari nad Hronom. 

Takáto situácia nastala aj v ďal-
ších mestách, napr. Banská Štiav-
nica, Krupina, Fiľakovo – t.j. v men-
ších mestách, kde nie je dostatočný 
počet pediatrov, ktorí by vedeli po-
kryť 24 hodinové služby. 

          Mgr. Igor Kríž, prednosta MsÚ 

Zmena v poskytovaní lekárskej 
služby prvej pomoci
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7. 4.  – 10. 4. 2008
Ul. ČSA  bytovka pri závode ELBA
Ul. ČSA   pri Psychiatrickej nemocnici
Ul. ČSA   vjazd do školy pre slu- 
 chovo postihnutú mládež

10. 4. – 14. 4. 2008
Ul. ČSA   pri „Fínskych domoch“
Ul. ČSA   pri odbočke Ul. S. Chalupku
Ul. ČSA  pri  p. Mešťanovi

14. 4. - 17. 4. 2008
Ul. S. Chalupku pri garážach  (p. Lauko)
Ul. S. Chalupku  pod staničným chodní- 
 kom  (p. Sabo)
Zechenterova ul.  pri dome p. Brhlíka

17. 4.   -  21. 4. 2008
Zlatá ulica  pri p. Murgašovi
Zámocké nám. pri vstupe do zámku
Kollárova ulica pri dome J. Kollára

21. 4. -  24. 4. 2008
Bystrická ulica      pri p. Bílešovi
Angyalova ulica    pri „Furmanke“ 
Angyalova ulica   pri p. Bacharovi

24. 4. - 28. 4. 2008
Ul. J. Horvátha   pri pekárni
Ul. P. Križku       pri II. ZŠ
Štefánikovo nám. pod fontánou 

28. 4. -  2. 5. 2008
Nová dolina        pri p. Leštákovi
Nová dolina      horná časť pri kríži
Ul. Ľ. Štúra       pri p. Hraškovej   

2. 5.  -  5. 5. 2008
Veternícka ulica    parkovisko pred hotelom       
Veterník            pri kaplnke
Veternícka ulica    nad hotelom Veterník

5. 5.  -  9. 5. 2008
Kutnohorská ulica  pri škole pre slucho- 
 vo postihnutú mládež 
Ul.J.Horvátha 
Ul. Rumunskej armády pri veterinárnej   ambulancii
Dolná ulica  -  „Londýn“

9. 5.   -  12. 5. 2008
Ul.J.Horvátha  pri  pohostinstve p. Schwarza
Ul.J.Horvátha  parkovisko pri potoku
Ul.J.Horvátha  voľná plocha pri ĽAI
Dolná ulica 
Matunáková ul.  pri poliklinike (Ul. Matunáková)

12. 5.  -  15. 5. 2008
Banská cesta     pri SEZ
Banská cesta      pri p. Négerovi
Banská cesta       „Kórea“
Námestie SNP    parkovisko Jeleň

  Kontajnery sú určené pre oby-
vateľov mesta Kremnica pre zber 
objemných  komunálnych  odpa-
dov z domácností.

Do kontajnerov sa nesmú 
vhadzovať:
tráva,  konáre  a  nebezpečné 
odpady, odpadové farby,  laky a 
štetce,  autobatérie,  obaly  zne-
čistené  rôznymi  škodlivinami, 
zaolejované handry, jedlé oleje a 
tuky, opotrebované pneumatiky, 
staré televízory a iné elektronic-
ké zariadenia. V krajnom prípa-
de konáre a nebezpečné odpady 
položte vedľa kontajnera ! 

Kontajnery budú rozmiestnené v určený deň od 7.00 h do 14.00 h.

HARMonoGRAM  RoZMIEsTnEnIA  VEĽKoKApACITnÝCH  
KonTAjnERoV (jAR 2008) nA ÚZEMí  MEsTA KREMnICA

   V rokoch 2005 - 2007 boli v meste 
Kremnica rekonštruované dláždené 
miestne komunikácie na Kutnohor-
skej ulici, Dolnej ulici a v úseku od 
Barbakanu smerom k autobusovému 
nástupišťu. Po zimnom období je na 
týchto komunikáciách niekoľko miest 
s poškodenými alebo vypadnutými 
dlažobnými kockami. Pretože rekon-
štrukcia Kutnohorskej ulice nebola 
Mestu Kremnica dodávateľom stavby 

Vyspravenie a opravy miestnych komunikácií vykona-
jú na svoje náklady stavebné firmy, ktoré ich dláždili. 

Vypadané kocky na komunikáciách

odovzdaná, Mesto Kremnica vyzvalo 
dodávateľa stavby na opravu poško-
dených úsekov komunikácie a ne-
odkladné odovzdanie celého diela. 
Na ostatné uvedené komunikácie sa 
vzťahuje záručná doba. Preto ich vy-
spravenie a opravy vykonajú na svoje 
náklady stavebné firmy, ktoré pred-
metné úseky dláždili. 

MsÚ - oddelenie výstavby 
a životného prostredia

... televízor sem určite nepatrí...

2 x foto MsÚ



   Touto cestou ďakujeme Mestu 
Kremnica a Mestskému zastupi-
teľstvu v Kremnici  za finančný 
príspevok 80 tis.Sk  z dotačné-
ho fondu mesta pre rok 2007,  
ktorým sme pokryli časť výdav-
kov na energie. 
Udržateľnosť  plynulého cho-
du prevádzky pri stúpajúcich 
cenách energií, a tým následne 
aj výrobkov a služieb je veľ-
mi obtiažna a bez združených 
financií takmer nemožná. Kaž-
dej  pomoci  je cesta otvorená 
a za každý jej prejav sú vďačné 
naše obyvateľky, pretože je na 
nej závislá kvalita ich života.
Klientkami nášho sociálneho 
zariadenia sú zdravotne postih-
nuté a staré ženy odkázané na 
celodennú opateru s priemer-
ným vekom 79 rokov s rôznymi 
fyzickými a psychickými diagnó-
zami (imobilita po mozgových 
príhodách, Altzheimerova cho-
roba a iné). 
Tieto stavy ochorenia a vysoký 

vek majú negatívny vplyv na 
pohybový aparát, a tým aj na 
každodennú samoobslužnosť. 
Preto sme sa rozhodli hľadať 
financie na zavedenie pravidel-
nej rehabilitácie.
V mesiaci septembri v rámci 

Charitný dom Útočište – domov sociálnych služieb má nové zariadenia

zamestnaneckého grantového 
programu vyhláseného ČSOB 
FS v spolupráci s nadáciou 
Pontis sme vypracovali  projekt 
s cieľom zlepšiť zdravie našim 
klientkam formou  systematickej 
fyzioterapeutickej  aktivity. Pro-

jekt bol podporený  na základe 
odporúčania  pani Renáty Vozá-
rovej pracovníčky ČSOB.  Za 
získané financie 30 tis.Sk sme 
zakúpili rehabilitačné pomôcky 
a magnetoterapeutický prís-
troj. Odborná fyzioterapeutka 
dochádza do zariadenia jeden-
krát týždenne a záujem o jej  
služby  stúpa. Klientom pomá-
hajú hlavne prístroje:
l	masážny stôl
l	masážna stolička
l	magnetoterapeutický  prís-
      troj DANAP  
l	masážny vankúš Maxiwell.
   Nadácia Pontis patrí medzi 
najväčšie grantové a operačné 
nadácie, ktorej cieľom je pod-
porovať  neziskové organizácie 
na Slovensku a spolupodielať 
sa na riešení otázok ich organi-
začného rozvoja.  Viacnásobná 
pomoc tejto nadácie pomohla aj 
nášmu zariadeniu zvýšiť štan-
dard poskytovaných služieb. 
          Oľga Lörincová, vedúca 

     Zima sa končí,  lyže poma-
ly zavesíme na klinec, a preto 
prichádza zmena aj v ces-
tovnom poriadku miestneho 
minibusu. Ten pre záujemcov 
o lyžovačku – ako turistov, tak 
občanov mesta - počas celej 
lyžiarskej sezóny zabezpečo-
valo mesto Kremnica. V snahe 
uspokojiť obyvateľov odľah-
lejších dolín mesta, od febru-
ára začal fungovať  spoj aj na 
tieto miesta, a to v pondelok, 
stredu a v piatok v raňajších 
a popoludňajších hodinách.  
V čase, keď rušíme skibus, hľa-
dáme najlepší model fungova-
nia miestneho minibusu. Pri na-
šich rozhodnutiach sú prvoradé 
potreby a požiadavky obyvate-
ľov, samozrejme pri maximálne 

možnej efektívnosti.  Z dôvodu 
minimálneho záujmu o ranné 
spoje do Novej Doliny, na Ludo-
viku a Veterník, sme sa tieto od 
1. apríla rozhodli zrušiť. Popo-
ludňajšie spoje sme zachovali, 
s drobnými časovými posunmi.   
Kremničanom, ale aj návštev-
níkom mesta chceme sprístup-
niť Skalka RELAX CENTRUM, 
ale aj Skalku ako takú, aj počas 
nastávajúcej – nie lyžiarskej 
časti roka. Počas troch pracov-
ných večerov v rámci týždňa 
a dvoch víkendových popolud-
ní máte možnosť využiť dopra-
vu na Skalku a späť. Tieto časy 
samozrejme nie sú konečné 
a budú sa odvíjať od potrieb 
a požiadaviek ľudí, pre ktorých 
sú určené.

Väčšina  odchodov minibusu je z parkoviska Jeleň.

Informačné centrum

 Miestny spoj: pondelok, streda, piatok
 
Smer Ľudovika  
13.50 h  odchod z parkoviska Jeleň  
14.00 h  príchod na Ľudoviku 
14.00 h  odchod z Ľudoviky 
14.05 h  príchod na parkovisko Jeleň 
(zastávky budú na vrchu autobusovej stanice – odbočka z hlav-
nej cesty na námestie a pri Rybárskej reštaurácii, na ostatných 
miestach bude fungovať systém zastavenia na znamenia)
Smer Nová Dolina 
14.05 h  odchod z parkoviska Jeleň 
14.10 h  príchod do Novej Doliny 
14.10 h  odchod z Novej Doliny 
14.15 h  príchod na parkovisko Jeleň
(zastávky budú na vrchu autobusovej stanice – odbočka 
z hlavnej cesty na námestie a pri Rybárskej reštaurácii,
na ostatných miestach bude fungovať systém zastavenia 
na znamenia)
Smer Veterník 
14.15 odchod z parkoviska Jeleň 
14.20 príchod na Veterník (námestie) 
14.20 odchod z Veterníka  
14.25 príchod na parkovisko Jeleň
(zastávky budú pri poliklinike a hoteli Veterník – na ostatných 
miestach bude fungovať systém zastavenia na znamenia)

odchody na skalku: pondelok, streda, piatok
17.00 h odchod z parkoviska Jeleň 
20.00 h odchod zo Skalky (parkovisko Skalka RELAX CENTRUM)
sobota 
13.30 h odchod z parkoviska Jeleň 
16.30 h odchod zo Skalky (parkovisko Skalka RELAX CENTRUM)
17.00 h odchod z parkoviska Jeleň 
21.00 h odchod zo Skalky (parkovisko Skalka RELAX CENTRUM)
nedeľa
13.30 h odchod z parkoviska Jeleň 
17.00 h odchod zo Skalky (parkovisko Skalka RELAX CENTRUM)

Foto: Autorka článku
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   Zuby sú ozdobou človeka, 
kto z nás by si neprial mať 
zdravé a krásne zuby? 
Stomatohygiena  nášho 

obyvateľstva a hlavne stoma-
tohygiena  našich  detí  však 
nie je na uspokojivej úrovni a 
zubný kaz u našej populácie 
sa  stal  masovým  –  chronic-
kým  ochorením.  Nie  všetko 
sa  dá  zvládnuť  liečebnými 
zákrokmi, preto je nevyhnut-
né  venovať  zvýšenú  pozor-
nosť  prevencii.  S  dobrou 
starostlivosťou  je  potrebné 
začať už v detskom veku.
Zuby si treba čistiť najme-

nej  tri  minúty  a  pri  čistení 
používať  správnu  techniku 
čistenia  zubov.  Čistý  zub 
zriedkavo ochorie. 

Tiež dlhodobý nedostatok 
niektorých vitamínov skupiny 
B, C, A, má za následok zápaly 
sliznice ústnej dutiny.

Na povrchu zuba sa nachád-
za zubný povlak, ktorý má 
veľký podiel na vzniku zubného 
kazu. Je to lepkavý, zo začiat-
ku bezfarebný „film“ na zube, 
do ktorého sa neskôr uklada-
jú mikróby. V zubnom povlaku 
sa nachádza okolo 3 200 dru-
hov baktérií. Niektoré z nich 
rozkladom cukrov z potravy 
vytvárajú kyseliny, čo spôso-
buje odvápnenie zubnej sklo-
viny. Neodstraňovaný  zub-
ný  povlak  stvrdne  a  vytvorí 
zubný kameň. Zubný kameň 
je  pre  ďasná  nebezpečný 
tým,  že  jeho  drsný  povrch 
ich  zraňuje  a  baktérie  majú 
voľný vstup. Vznikne infekcia, 
zápal spojený s krvácaním ďa-
sien, odhaľujú sa krčky, zuby 
sa samovoľne uvoľňujú – vzni-
ká parodontóza (ochorenie 
parodontu, tkaniva ležiaceho 
v tesnej blízkosti zuba). Paro-
dontóza je zdĺhavé ochorenie 
a keď sa včas nezachytí, sto-
matológovia vám to potvrdia, 
už doživotné. Paradoxné je, že 
aj pri dôkladnom čistení môže 
vznikať parodontóza, a to vte-
dy, ak je čistenie vykonávané 
nesprávnou technikou. Tvrdá 

Naše deti by mali mať zdravý detský úsmev
kefka, násilné horizontálne a 
vodorovné pohyby pri čiste-
ní nadmerne obrusujú vrchnú 
časť zuba, narušuje sa spoje-
nie medzi zubom a ďasnom, 
odhaľujú sa krčky a zub sa stá-
va nadmerne citlivým na chlad, 
teplo, sladké, kyslé. Podobný 
účinok majú aj pasty so silnou 
obrusovacou schopnosťou, 
ktoré používajú napr. fajčiari v 
snahe dôkladnejšie si vyčistiť 
zuby i dych.

Zubný povlak odstraňujeme 

zo zubov ich pravidelným čiste-
ním. Odporúča sa čistiť zuby po 
každom jedle, ale potrebné je 
minimálne aspoň ráno a večer. 
Ak nie je pravidelná starostli-
vosť o ústnu hygienu, ďalším 
pôsobením baktérií dochádza 
k rozpúšťaniu skloviny a prehl-
bovaniu zubného kazu.
Zubný kaz, je najrozšírenej-

šia choroba zubov a vyskytu-
je sa už aj u detí. Jeho šíreniu 
sa dá zabrániť dôslednou pre-
venciou. To znamená pravidel-
né,  dôkladné  čistenie  zubov 
správnym  spôsobom,  zdravá 
a vyvážená strava, pravidelné 
preventívne prehliadky u sto-
matológa, absencia škodlivín, 
ako napr. fajčenie. 

Pri vzniku zubného kazu 
určitú úlohu zohrávajú aj dedič-
né faktory, tvar zuba, fyzická 
a chemická štruktúra sklovi-
ny, množstvo a vlastnosti slín, 
výživa.

Tvorba slín je dôležitá. Sliny 
obsahujú minerály, ktoré zuby 
posilňujú a pomáhajú neutrali-

zovať kyslé prostredie v ústach 
– časť prevencie zubného 
kazu.
Aby bola naša ústna hygi-

ena vždy efektívna,  treba sa 
vhodne  starať  aj  o  „zubné 
náčinie“.  Zubnú  kefku  tre-
ba  opláchnuť  pod  tečúcou 
vodou  po  každom  použití, 
postaviť  (zavesiť)  štetinami 
hore,  aby  sa  voľne  vysuši-
la,  nezakrývať  ju,  vlhko  je 
živná  pôda  pre  baktérie. A 
samozrejmosťou dúfam je, že 

každý má vlastnú zubnú kefku. 
Vymieňať by sme si ju mali kaž-
dé dva mesiace, pre množstvo 
baktérií, ktoré sa nachádzajú 
na štetinách kefky. Po víruso-
vých ochoreniach treba zubnú 
kefku vymeniť ihneď!
Dnes máme na trhu širokú 

škálu zubných kefiek a  zub-
ných  pást.  Ich  výber  závisí 
od  vkusu  a  potreby  každé-
ho, prípadne od odporučenia 
lekára.  Dobrá  zubná  pasta 
by  mala  obsahovať  fluoridy 
a  antibakteriálne  prísady. 
Prirodzená farba zubov môže 
byť  veľmi  odlišná,  je  daná 
geneticky a nemôže byť 100 
percentne  ovplyvnená  zub-
nou pastou.

Okrem zubných kefiek a zub-
ných pást, sú čoraz obľúbenej-
šie aj iné pomôcky – zubné 
nite, roztoky na vyplachovanie 
úst i ústne vody, ktoré zlepšujú 
dych a vytvárajú v ústach pocit 
sviežosti. Mnohé roztoky na 
vyplachovanie úst obsahujú 
účinné látky zabíjajúce bakté-

rie, môžu regenerovať podráž-
dené ďasná, zvyšovať odolnosť 
zubnej skloviny, chrániť zubné 
krčky a citlivé zuby, znižovať 
riziko paradentózy. Ich účinok 
nie je len čistiaci ale aj liečivý.

Celkové zdravie človeka 
veľmi úzko súvisí s orálnym 
zdravím, a preto starostlivosť 
o zuby a ústnu dutinu je neod-
mysliteľnou súčasťou každého 
civilizovaného človeka.
Starostlivosť  o  chrup  by 

sa mala  začať  už  v  detstve. 
Úrad  verejného  zdravotníc-
tva  SR  preto  rozbehol  pro-
jekt  pod  názvom  –  „Zdra-
votno-výchovné  pôsobenie 
u  detí  predškolského  veku 
–  stomatohygiena.“  Dieťa 
by už od ranného veku malo 
navštevovať  stomatológa, 
vytvoriť si k nemu vzťah, čo 
mu pomôže odbúrať stres a 
strach z návštevy stomatolo-
gickej ambulancie. Oddelenie 
podpory zdravia Regionálne-
ho úradu verejného zdravot-
níctva  v  Žiari  nad  Hronom 
oslovilo MŠ v Žiari nad Hro-
nom,  aby  zistilo,  koľko  detí 
4-6  ročných  je  evidovaných 
u stomatológa.

  
Aký bol výsledok?
Z  300  detí,  ktoré  sa  do 

prieskumu zapojili, u stoma-
tológa  je  evidovaných  159 
detí  a  141  detí  nemá  ešte 
svojho stomatológa. 

Môžeme byť s týmto záve-
rom v rámci prevencie spokoj-
ní? Určite nie! Osvojené dobré 
návyky v detstve sa prenášajú 
do dospelosti. Preto chceme 
zvýšiť informovanosť dospe-
lých o stomatohygiene detí a 
vplývať na nich, aby správne 
návyky prenášali na svoje deti.  

Správna prevencia je zákla-
dom zdravého chrupu a a je  
ideálnym  spôsobom  ako  sa 
vyhnúť nepríjemnostiam ako 
napr. plombovanie. 

Oddelenie podpory zdravia
 Žiar nad Hronom

Denná hygiena ústnej dutiny je dôležitým predpokladom na uchovanie zdravých zubov  
bez kazu, zubného kameňa alebo parodontózy. 

Foto: M. Lacko



Výber kvetín do okien a na vaše balkóny      3. časť 

Najznámejšími kvetinami balkónov a 
okien sú muškáty - pelargónie, ktorých 
poznáme približne 300 druhov. Najroz-
šírenejšie sú záhradné muškáty. Je to 
skupina veľkokvetých muškátov, ďalej 
sú to muškáty ovisnuté alebo ťahavé 
či previsnuté, ktorým hovoríme i štíto-
volisté.
Pestovanie  muškátov  záhradných 

Rastú vzpriamene do výšky 30 – 60 cm. 
Všetky muškáty sú náročné na svetlo, 
preto ich prezývame i „deti slnka“. Ich 
kvitnutie závisí od množstva žiarenia, 
nie od dĺžky dňa. Nedostatkom svetla 
trpia muškáty v zime a v predjarnom 
období. Príznakom nedostatku svetla je 
ich vyťahovanie sa. Celá rastlina potom 
zoslabne a je náchylná na choroby. 
Voda na zalievanie by mala byť mäk-
ká, čistá, najlepšie dažďová. Najvhod-
nejšie je ich zalievať do misiek (pod 
črepníky) – spodné zalievania. Muškáty 
sa nedoporučuje rosiť. Zemina na muš-
káty – muškáty dobre znášajú zeminu, 
ktorá dobre púta vodu, je vzdušná a 
dostatočne pórovitá. Vhodný je záhrad-
ný substrát zložený z kompostu, ornice, 
rašeliny. Môže sa požiť i ílovito – rašeli-
nový substrát, t. j. zmes rašeliny a ílu v 
pomere 3 : 2, do ktorého pridáme mle-
tý vápenec a živiny doplníme pridaním 
priemyselných hnojív. Na zvýšenie prie-
pustnosti pôdy pridáme piesok, prípad-
ne perlit.
Výživa a hnojenie – muškát záhrad-

ný má vysoké nároky na obsah živín 
v pôde. S prihnojovaním muškátov 
začneme po dobrom zakorenení mla-
dých rastlín (po 2 – 3 týždňoch od 
výsadby). Na prihnojovanie používame 
viacložkové hnojivo, ktorým muškáty 
zalievame 1 krát týždenne. Ku koncu 
vegetačného obdobia (koncom augus-
ta) výživu obmedzíme, aby stonka rast-
liny vyzrela, za účelom jej použitia na 

prípadné rozmnožovanie.
   Rozmnožovanie odrezkami 
Muškáty rozmnožujeme odrezkami 
a semenami.  Materské rastliny pes-
tujeme cez letné obdobie v záhrade, 
zasadené v črepníkoch, ktoré vložíme 
do záhonov. Odrezky získame odre-
zaním vrcholkov rastlín nožom, ktorý 
musí byť čistý, aby sa ním neprenáša-
la infekcia. Nôž preto namáčame do 
liehu pred každým rezom na rastline. 
Odrezky môžeme  z materskej rastli-
ny i odlamovať. Odrezané výhonky, 
vrcholy rastlín, dlhé 8 – 10 cm, ktoré 
by nemali byť veľmi zdrevnatené by 
mali mať 3 - 4 uzly.  Rez by mal končiť 
približne 5 mm pod posledným uzlom. 
Odrezky pred zapichnutím do zeminy 
necháme na niekoľko hodín zaschnúť 
v chladnejšom prostredí. Potom odrez-
ky namočíme do vody alebo rastového 
stimulátora a vysadíme do zmesi pies-
ku a rašeliny. Na črepník s odrezkami 
natiahneme priesvitné igelitové vrecko 
a postavíme ho na teplé a veľmi svet-
lé miesto. Po dvoch až troch týždňoch 
sa vytvoria korene. Rastliny môžeme 
potom presadiť do črepníka s vhodnou 

zeminou.
Rozmnožovanie semenami – 
v špecializovanej predajni môžeme 

kúpiť semená na vlastný výsev. Pri 
výseve však nemáme istotu či dosta-
neme druhovo čisté exempláre mater-
skej rastliny. Semená vysievame do 
črepníkov koncom decembra alebo v 
januári. Teplota počas klíčenia by mala 
byť 21 – 22° C. Sejeme do hĺbky 5 mm 
do ľahkej zeminy. Substrát udržiava-
me vlhký, semeno vzíde za 6 – 8 dní. 
Semenáčiky rozsádzame vtedy, keď 
má rastlinka vyvinuté dva až  tri pravé 
lístky. Predpestovanie rastlín trvá 6 – 8 
týždňov. Muškáty by mali kvitnúť už v 
prvom roku v máji až júni.

 Štítovolisté muškáty – majú približ-
ne rovnaké nároky na pestovanie ako 
záhradné muškáty. V lete sa im darí 
takmer na každom vzdušnom mieste. 
Citlivejšie sú však na prehriatie, týka 
sa to predovšetkým mladých rastlín pri 
zakoreňovaní. Muškát štítovolistý sa 
najľahšie rozmnožuje odrezkami. Naj-
vhodnejší termín na rozmnožovanie je 
jar alebo začiatok leta. Muškát je „hlad-
ný“, v lete potrebuje veľa vody a hnojiva. 
Ak však zemina občas vyschne, preži-
je to. V zime musíme zalievať menej 
a vôbec nehnojiť. V zime im najlepšie 
vyhovuje teplota 10 – 15° C. Muškát 
štítovolistý pôsobí naozaj dekoratívne a 
veľmi pekne hocikde, na stene v záves-
nej nádobe, v debničke či črepníku na 
balkóne alebo ako prevísajúci vo vyso-
kej nádobe.
     Nedostatky pri pestovaní muškátov:                
l	slabý vzrast – príliš tmavé stanoviš-
te, rastlinu treba premiestniť nie však 
na priame slnko,
l	žltnú listy – zemina je veľmi suchá, 
zároveň sa zvyknú objaviť hnedé škvr-
ny. Rastliny dôkladne zalievať,
l	veľa slabých výhonkov vyrastaj-
úcich z koreňového kŕčka môže byť 
dôsledok bakteriálneho ochorenia.   
Rastlinu zlikvidujte.
l	hubové ochorenia – sa vyskytujú 
vo vlhkom a veľmi chladnom prostredí, 
rozoznáte ich podľa tmavých hnijúcich 
stoniek: Rastlina zvädne a musíte ju 
zlikvidovať,
l	biely hmyz – sú zvyčajne vošky, 
môžete ich zlikvidovať chemicky alebo 
prudkým prúdom vody,
l	veľa listov a málo kvetov – môže 
byť normálny stav, ale tiež dôsledok 
predávkovania hnojiva.            ZO SZZ

Foto: Ing. j. Lichtner

Foto: MsÚ
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Kremnická mincovňa úplne zamestnaná 
Mincovňa v Kremnici, ačkoľvek jej výroba je o veľa väčšia, ako 
pred vojnou, je úplne zamestnaná. V prítomnosti pripravuje sa 
na ražbu nových zlatých stokorún, t. zv. hrivieň. 
Apríl, 1930, Slovenský večerník 

Vetorná smršť na Kremnicku 
Bolo unesených niekoľko striech. Roztrhané elektrické, telefon-
né a telegrafné vedenie. Škoda asi milion Kč. Hron sa rozvod-
ňuje. 
- lar. Kremnica, 7. apríla. V utorok podvečer v Kremnici a okolí 
spustil sa prudký dážď, za ktorým nasledovalo veľké krupobitie, 
ktoré bolo doprevádzané hrozným blýskaním a hrmením. Oko-
lo siedmej hodiny začala zúriť asi na pol minúty príšená vetr-
ná smršť. Následky tejto krátkej a prudkej smršti boly strašné. 
V záhradách a na poliach bolo vyvrátených a dolámaných mno-
ho stromov. Na gymnáziu bola nadvihnutá plechová strecha, 
ktorej veľká časť bola unesená, svrhnutá do záhrady a veľké 
kusy plechu boly vznesené nad hotel „Jeleň“, katol. tov. spo-

lok a dopadaly o 200 m ďalej až v záhrade meštianskej školy. 
Taktiež veľká časť plechovej strechy bola unesená so strechy 
meštianskej školy, berného úradu, D. Kulturverbandu. Celá šin-
delová strecha bola unesená s domu M. Šuperovej. Najhroz-
nejšie následky boly na hoteli „Jeleň“, kde bol preboraný bočný 
ohňovzdorný múr nad hlavnou dvoranou a polovica veľkej ple-
chovej strechy bola pohodená na ulicu, takže prechod a ces-
ta boly úplne zatarasené. Do veľkej dvorany úplne tečie voda 
a preto musely byť kulise s javiska odstránené. Poletujúcimi 
škrydlicami, plechmi a daskami bolo veľmi spretrhané elektric-
ké vedenie, miestami nastalo krátke spojenie, takže Kremnicou 
zavládla úplná tma. Telefonné a telegrafné spojenie, ktoré vedie 
nad strechou meštianskej školy, je úplne zničené, takže Krem-
nica je bez spojenia. 
     V Kremnici nastala hrozná panika, keďže svetla nebolo a kde-
tu horely dróty z krátkeho spojenia, najmä pod Dolnou bránou 
bola veľká žiara a do potrhaných drótov sa zaplietol akýsi hlu-
chonemý a bol len duchaprítomnosťou strážnika zachránený 
včas pred omráčením. K vážnejším úrazom neprišiel nikto. 
      V obci Braufúse rozborilo úplne jeden dom a poškodilo mnoho 
striech. Škoda celá odhaduje sa na milión Kč. Ďalej sa nám sde-
ľuje, že Hron sa veľmi rozvodnil a že autobusové spojenie so Sv. 
Krížom je prerušené, takže dochádza len do Šaš. Podhradia. 
Apríl 1932, Slovenský večerník                                            LP

      Pri  príležitosti  50.  výročia  vzniku  Slo-
venského zväzu záhradkárov bola v roku 
2007  ocenená  i  práca  našej  dlhoročnej 
členky Základnej organizácie SZZ v Krem-
nici pani Beáty Křivánkovej. Republikový 
výbor  v Bratislave  jej  udelil  Vyznamena-
nie  III. stupňa. Beáta Křivánková  je člen-
kou  Slovenského  zväzu  záhradkárov  od 
11.  februára  1968,  spolu  už  40  rokov.  V 
záhradkárskom výbore pracovala ako ta-
jomníčka, hospodárka a v súčasnosti vy-
konáva  funkciu pokladníčky. Bola  i člen-
kou Okresného výboru SZZ.

Čo vás priviedlo k tomu, že ste sa v mla-
dom veku stali členkou Slovenského zvä-
zu záhradkárov a neskôr aj členkou výbo-
ru Základnej organizácie?
   V roku 1965 sa na Gróbni prideľovali záh-
radky. Boli sme mladí, plní elánu, takže sme 
hneď zareagovali na túto ponuku vyhláse-
nú mestským rozhlasom. Práca v záhrade 
ma tak bavila, že keď som bola v roku 1968 
oslovená pre prácu vo výbore, ponuku som 
prijala. V tom čase výbor pracoval v stiesne-
ných podmienkach na Kutnohorskej ulici. Tu 
sa uskutočňoval aj výkup ovocia od členov 
pre konzervárne, a tiež mletie a lisovanie 
ovocia.
Spomínate si ešte na výstavbu Areálu na 
spracovanie ovocia?
   Z dôvodu výstavby štátnej cesty bola zru-
šená stará pálenica. Na naliehanie občanov 
mesto odsúhlasilo výstavbu nového spraco-
vateľského areálu, ktorý sa mal realizovať 
v akcii “Z“. Záujem o vybudovanie novej pá-
lenice prejavili aj Záhradkárske služby Nové 
Zámky za podmienky poskytnutia vhodného 
pozemku. Po výbere lokality mesto poskytlo 
pozemok, zabezpečilo výstavbu v akcii Z a 
Záhradkárske služby dodali technologické 
zariadenie. Práce sa realizovali prevažne 
brigádnikmi. Záhradkári z osádky Šibeničný 
vrch dostali od mesta podmienku na vydanie 

stavebného povolenia na výstavbu chatiek, 
a to odpracovať na areáli 40 brigádnických 
hodín. Mnohí odpracovali viac ako 100 ho-
dín, no najviac práve členovia výboru, ktorí 
tieto práce aj koordinovali. Brigády boli bez 
nároku na finančnú odmenu. Tešili sme sa, 
že budeme mať vlastný areál. Ten sa budoval 
v dvoch etapách. V prvej bola vybudovaná 
pálenica, v ktorej bola zahájená prevádzka 
v r. 1987. Ďalšou etapou bola lisovňa ovo-
cia s priľahlými objektami a peknou veľkou 
spoločenskou miestnosťou, daná do užíva-
nia v roku 1989. Medzitým došlo ku transfor-
mácii Záhradkárskych služieb do Rimavskej 
Soboty, ktorá nemala záujem o prevádzko-
vanie pálenice, pretože všetky jej pobočky 
boli stratové. Ponúkli ju do prenájmu našej 
organizácii. Po zrušení Záhradkárskych slu-
žieb bola so súhlasom republikového výboru, 
pálenica odovzdaná bezplatným prevodom 
našej organizácii. Postupne bol celý areál 
odkúpený od mesta, takže v súčasnosti je 
naším majetkom.   
Zúčastnili  ste  sa  aj  založenia  štyroch 
záhradkárskych osád, aký bol vtedy záu-

jem a  iniciatíva záhradkárov po pridelení 
pôdy?  V  čom  vidíte  príčiny,  že  v  súčas-
nosti dochádza k úpadku členskej základ-
ne?
   Záujem o pridelenie záhradiek bol v minu-
losti veľký. Členov organizácie každým ro-
kom pribúdalo, takže sme boli a zatiaľ ešte 
aj sme najväčšou záhradkárskou organizáci-
ou v žiarskom okrese. Základná organizácia 
združuje štyri záhradkárske osádky – Grób-
ňa, Šibeničný vrch, Špitálske a osádku Elba. 
V súčasnosti dochádza k úpadku členskej zá-
kladne. V organizácii, ktorá mala v minulosti 
skoro 400 členov, bolo evidovaných ku koncu 
roka 280 členov, z toho 190 osádkových a 90 
pridomových. K úbytku došlo jednak úmrtím 
starých členov a jednak malým záujmom 
o členstvo po privatizácii záhradiek. Mladí ľu-
dia už o záhradkárčenie neprejavujú taký zá-
ujem. A keď aj, tak väčšinou chcú záhradky 
len na rekreačné účely a nie na pľahočenie 
sa so zemou.
Čo by  ste  na  záver  odporučili  záhradká-
rom a v čom aj dnes vidíte zmysel záhrad-
kárstva?
   Dnes sa dá v obchodných reťazcoch lacno 
kúpiť aj ovocie aj zelenina. Je to pravda, len-
že koľko je v tých produktoch chémie si len 
málokto uvedomuje. Aj keď si kúpime jahody, 
jabĺčka, hrušky či paradajky pekne vyfarbené, 
chuť doma vypestovaného produktu v nich 
nenájdeme. Veľkopestovateľom ide o biznis 
– vyprodukovať čo najviac ovocia s najdlh-
šou trvanlivosťou. Oveľa zdravšie sú niekedy 
aj keď menšie a možno sem – tam i červivé 
jabĺčka, lebo aj červík ide len do zdravého 
ovocia. Čo dodať na záver? Každý si musí 
na túto otázku odpovedať sám. Pre niekoho 
je práca v záhradke len zbytočná strata času. 
Mne sa stala  záhrada útočiskom od každo-
denných starostí a záľubou na celý život. 
Ďakujeme za rozhovor.

  Ing. Jozef Lichtner, 
predseda ZO SZZ v Kremnici      

   Z galérie aktívnych záhradkárov  predstavujeme Beátu Křivánkovú



Kamila Plánková

Ľudia  robia  mnohé  bláznovstvá,  aj  keď 
nemusia... ako teda vnímate mesiac bláz-
nov, kedy máte  tie bláznovstvá aj opod-
statnené?
l	 No ja som blázon od narodenia, takže 
ja sa jaším celý život, ale som rád, že aj pre 
takých, ako sme my, vymysleli sviatok...                         

Jozef, 41
                         

l	Niekedy to ľudia naozaj preháňajú, ale to nie je môj prípad. 
Som dosť konzervatívna. Ale tak ľudia sa zabávajú radi, ale treba 
zdravo.                                                                           Jana, 25

l	Ako to vnímam? No javí sa mi to celkom zábavné, až kým 
ma niekto nenachytá. Potom je to už horšie. (smiech)                 
                                                                               Miroslava, 21

l	Celkom sranda, aspoň si môžem konečne poriadne z nieko-
ho vystreliť. Nie som zákerná, aby ste si nemysleli, len v rámci 
srandy.                                                                      Simona, 18

A čo také ste povyvádzali a ako na to reagovali vaše obete?
l	Nadšení samozrejme neboli, ale potom sme sa na tom všet-
ci smiali. Napríklad sme s bratmi uvarili našej mame vajcia na 
tvrdo, keď sme vedeli, že ide niečo z nich robiť a dali naspäť do 
chladničky. Najprv sa čudovala, čo sa s nimi stalo, ale keď sme 
sa začali smiať, tak nás odhalila.                                     Ján, 26

l	Ja len skôr také maličkosti... piesok v topánkach a podobne...
ale ten ich pohľad stojí za to :-)                                   Milan, 20

l		Ale to nemôžem prezradiť, poviem len toľko, že ma 
to veľmi baví.                                                   Dana, 19

l		Ja nerobím nič, len v tichosti čakám, čo vymyslia na mňa.    
                                                                                  Andrea, 17

Apríl  je nielen mesiacom bláznov, ale aj  lesov, aký máte 
vzťah k prírode?
l		Ja mám prírodu veľmi rada, keďže športujem, v prírode sa 
človek najviac uvoľní a oddýchne si.                          Petra, 22

l		Nemám veľmi čas chodiť do prírody, ale občas ideme s 
manželkou na prechádzku.                          Miroslav, 37

l	Pre mňa je v posledných dňoch jedinou prírodou námestie.                                              
                                                                                 Marcel, 39

l	Príroda je relax, keď je teplo, tak si radi chodíme opekať do 
prírody alebo sa len tak poprechádzať.                    Martin, 23

Čo robíte pre to, aby bola naša príroda krajšia?
l	Starám sa o svoju záhradku a to mi stačí.         Magda, 45

l	Nezahadzujem odpadky len tak niekde na zem. Čo viac by 
som mohla urobiť?                                            Mária, 33

l	Neviem, asi nič, ak mám byť úprimná.                    Eva, 16

l    Čerpám kyslík tým, že dýcham, to je všetko.     Michal, 21 

Apríl – mesiac bláznov, ale aj lesov...

V centre voľného času Cvrček sa športovalo a recitovalo

3. ročník ZŠ
1. Denis Blahyj
2. Kristián Tončík
3. Richard Oles
4. ročník ZŠ
1. Róbert Baláž
2. Patrícia Mlynáriková
3. Daniel Trokšiar
5. ročník ZŠ
1. Patrik Ďurkov
2. Marek Žabka
3. Timotej Šulc

  Výsledky súťaží február – marec 2008
  Zimný päťboj  11. 2. 2008

1.  ročník ZŠ
1. Valentína-Júlia Krýzlová
2. Jakub Ďurian
3. Andrej Urgela

2. ročník ZŠ
1. Lukáš Svitok
2. Enriko Hrmo
3. Marek Vojtko

  Slalom o pohár primátorky - 5.ročník
  23. 2. 2008, Skalka

Lyžovanie
staršie žiačky
1. Timea Gajdošová II.ZŠ, ZH  55:89
2. Ivana Trokšiarová ZŠ Ul. P. Križku  56:09
3. Jakub Romanovský ZŠ Angyalova ul.  01:20 
dorastenci     
1. Róbert Mutňanský ŠÚV, Kca  30:49
2. Michal Wagner ZŠ Angyalova ul.  40:78
3. Marián Miškóci Gymnázium  41:26
dorastenky     
1. Radoslava Trokšiarová ZŠ Ul. P. Križku  56:04
2. Daniela Fiebertová ZŠ Ul. P. Križku  58:68

  Snowboard
Chlapci
1. Tomáš Mutňanský Gymnázium   50:53
2. Michal Zlatoš  ZSŠHSO, ZH   53:87
3. Peter Lupták  ZŠ Ul. P. Križku   55:63
dievčatá      
1. Mária Kršková  Gymnázium   54:96
2. Zdenka Hrúzová  Gymnázium   55:01
3. Kamila Hrúzová  Gymnázium   01:02

  Volejbal - chlapci ZŠ – okresné postupové kolo
  11. 3 . 2008, Kremnica - Mestská telocvičňa   
          
1. ZŠ s MŠ Jastrabá 3 3 0 6:1 6
2. ZŠ Ul. Jilemnického ZH 3 2 1 4:4 5
3. ZŠ Ul. Dr. Janského ZH 3 1 2 4:4 4
4. ZŠ Križku Kremnica 3 0 3 1:6 3

Foto: Autor článku
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 Čo vieš o hviezdach? 
 miestne postupové kolo
 7. 3. 2008
I. kategória
1. Jakub Crcha
2. Tomáš Kosec
3. Kristián Kundrata
II. kategória 
1. Filip Mutňanský
2. Lukáš Neger
3. Jerguš Daubner

Od začiatku februára 2008 pre-
biehajú mestské ligy vo florbale 
a basketbale, ktoré sa ukončia 
v máji 2008.

Pripravujeme 
  l	 Koncom marca a v apríli  
organizujeme predmetové olym-
piády : 

pytagoriáda –  1.4., 2.4. 2008
Biológia –        8. 4. 2008

l	 V dňoch 3. - 4. 4. organi-
zujeme pre študentov, učiteľov 
dejepisu a občianskej náuky 
vzdelávacie semináre na tému 
„Tábory nútenej práce v 
rokoch 1948 -1953 a Tábory 
nemeckých vysídlencov v 
okolí Kremnice“. 

l	slávik slovenska – okres-
né kolo 8.4.2008

l	spievam spievaš – obvod-
né kolo 
21. 4. 2008 ľudová pieseň
22. 4. 2008 umelá pieseň
l	spievam spievaš - okres-
né kolo 
28. 4. 2008 ľudová pieseň 
29. 4. 2008 umelá pieseň

l	Futbal – st. žiaci – obvodné 
kolo 14.-15.4.2008 – okresné 
kolo 16.4.2008
l	 17. 4. Viem, popri čom 
chodím – súťaž pre ZŠ o histo-
rických objektoch nášho mesta

l	 18. - 19. 4.  Chata Glozy 
- vzdelávací kurz – Oddielový 
vedúci tábora a inštruktor tábo-
ra.  Na kurz sa môžu prihlásiť 
študenti po dovŕšení 15 rokov. 
Bližšie informácie : 
CVČ Cvrček 6744034

l	 1. 5. otvorenie cyklistic-
kej sezóny 
     Sme radi , že môžeme  rea-
lizovať tieto i ďalšie akcie pre 
deti a mládež. Je potrebné 
poďakovať sponzorom, práv-
nickým aj fyzickým osobám, 
bez ktorých by sa niektoré 

podujatia nemohli vôbec usku-
točniť : 
Cyklo santé Béreš, súkrodev 
Štefan drozd, skalky s.r.o., 
Mestské lesy s.r.o., Bufet 
skalka - Štefan Korsch , nor-
bert Boldiš, numizmatika 
- dušan Králik, papiernictvo 
– Braňo Králik, Martin ska-
lák, Hotel Fortuna – Roman 
Barenyi, Elektroinštalácie 
– daniel Friebert. 
   Okrem sponzorov nám nezišt-
ne pomáhajú niektorí rodičia a 
občania, ktorým záleží na tom, 
aby sa nám deti a mládež netú-
lali, ale aby zmysluplne preží-
vali voľný čas.

Mgr. Alfréd Haško 
riaditeľ CVČ Cvrček 

    dňa 17. apríla 2008 o 17.00 h sa v priestoroch numizma-
tickej expozície nBs – Múzea mincí a medailí (Štefánikovo 
nám. 11/21) uskutoční prezentácia nového čísla časopisu 
Kremnický letopis. Tešiť sa môžete na zaujímavé pred-
nášky a kultúrny program spojený s premietaním. 
Vstup je voľný.                   Občianske združenie  SOS Kremnica

                                                                                 

Prezentácia ďalšieho čísla časopisu 
Kremnický letopis

  NBS – Múzeum mincí a me-
dailí  Kremnica,  SOU  pre  te-
lesne  postihnutú  mládež 
Bratislava a SPŠI odevná pre 
sluchovo postihnutú mládež 
Kremnica Vás srdečne pozý-
vajú na spomínanú výstavu. 
Je  nainštalovaná  vo  výstav-
nom  kabinete  numizmatic-
kej  expozície  NBS-MMM  na 
Štefánikovom  nám.  10/19 
v Kremnici. 
     Výstava je prístupná od 
1. do 29. apríla 2008.                          E.Grniaková - MMM

Mesto Kremnica, OZ Bašta Musica a Mesto Skalica
Vás srdečne pozývajú na

oblastné výberové kolo festivalu

dňa 26. apríla 2008 (sobota) v KINE AKROPOLA. 
Hosťom festivalu je skupina 

HRDZA.

LEGENDÁRNA PORTA V KREMNICI

PORTAFEST

Tešíme sa na spoločné stretnutie pri dobrej hudbe.

 Prednes prózy – obvodné postupové  kolo 
 Hviezdoslavov Kubín  - 5.3.2008
I.kategória
1. Lenka Kráľová   ZŠ Angyalova ulica Kremnica
2. František Krýzl   ZŠ UI. P. Križku Kremnica
3. Terézia Herová   SSZŠ Kremnica
Č.uznanie Andrej Ondrejka  ZŠ Angyalova ulica Kremnica
II.kategóría
1. Ivana Trokšiarová  ZŠ UI. P.Križku Kremnica
1. Kristína Zacharová  ZŠ Angyalova ulica Kremnica
2. Michaela Ertlová  ZŠ UI. P.Križku Kremnica
3. Bianka Golhová  ZŠ UI. P.Križku Kremnica
Č.uznanie Nikol Hricová  ZŠ Angyalova ulica Kremnica
III.kategória
1. Mária Veronika Hovoričová ZŠ Angyalova ulica Kremnica
2. Romana Karhanová  ZŠ Ul. P.Križku Kremnica

 Prednes poézie - obvodné postupové kolo
 Hviezdoslavov Kubín  -  4.3.2008 
I.kategória
1. Patrícia Mlynáriková  ZŠ Ul. P. Križku Kremnica
1. Ema Junasová  ZŠ Ul. P.Križku Kremnica
2.  Saskia Kapsdorferová  ZŠ Angyalova ulica Kremnica
3. Katarína Machová  ZŠ Ul. P. Križku Kremnica
Č.uznanie Kristína Berková SSZŠ Kremnica
II.kategória
1. Karin Vozárová  ZŠ Ul. P. Križku Kremnica
2.  Martina Ďurkovská  ZŠ Angyalova ulica Kremnica
3. Nikola Brhlíková  ZŠ Ul. P. Križku Kremnica
Č.uznanie Martin Varhaňovský ZŠ Ul. P. Križku Kremnica
III.kategória
1. Boris Kollár   ZŠ Ul. P. Križku Kremnica
2.  Martin Kováčik  ZŠ Angyalova ulica Kremnica
3. Marek Gašpar  ZŠ Ul. P. Križku Kremnica
Č.uznanie Matej Hrenák  ZŠ Angyalova ulica Kremnica
Č.uznanie Diana Ďurčová  ZŠ Angyalova ulica Kremnica
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P  OZVÁNKA  DO  KINA  AKrOPOlA  APríl  2008

Kompletný program 
Kina AKRopoLA  

nájdete na stránke

www.1115.sk

1. 4. 2008    utorok   19.00 h
  Poviedky z kuchyne
 V 50. rokoch, po vojne, švédski 
experti na výskum hospodárenia v 
domácnosti začali uvažovať o tom, 
ako čo najekonomickejšie usporia-
dať zariadenie v kuchyni. V ideál-
nej modernej kuchyni už švédska 
domáca pani nebude musieť za 
rok nabehať podobnú vzdialenosť, 
ako by išla peši zo Švédska do 
Konga, keď chce poriadne pripra-
viť jedlo. Režiséra Benta Hamera 
inšpirovala k natočeniu tejto ab-
surdnej komédie švédska firma 
IKEA, ktorá skutočne v 50. rokoch 
podobný výskum uskutočnila.
komédia,  Nórsko,  2005,  titulky 
CZ, 95’, kinoklub

2. 4.       streda         19.00 h
  Moje leto lásky
 Stretli sa náhodou a počas jed-
ného sparného leta sa stali pria-
teľkami. Napriek tomu, že jedna 
je úplným opakom tej druhej a aj 
napriek prvotným silným obavám 
z ich výrazných rozdielnych pováh 
a zázemia, prerástol ich vzťah do 
vzájomnej fascinácie a príťažlivos-
ti. Každá od života očakáva veľa. 
Obe dúfajú v niečo veľkolepé a je-
dinečné. Postupne prichádzajú na 
to, že jedna druhej vie ponúknuť 
niečo zo seba...
romanca, VB, 2005, MP 12, 
titulky CZ, 86’

5. - 6. 4. sobota, nedeľa 16.00 h
  Asterix a Olympijské hry
  Asterix a Obelix sú späť! A tento 
krát vás čaká príbeh plný športo-
vého zápolenia medzi Galmi a ich 
súpermi z celého sveta. Popritom 
všetkom sa odvážny mladý Gal 
Lovestorix vášnivo zaľúbi do gréc-
kej princeznej Iriny. Spolu s Asteri-
xom a Obelixom a za pomoci ich ča-
rovného elixíru sa vydá do Grécka 
s cieľom vyhrať nielen Olympijské 
hry, ale aj srdce princeznej Iriny. 
Čarovné nápoje sú na Olympij-
ských hrách zakázané, ale Asterix 
už má plán ako opäť zvíťaziť...
rodinná komédia, Fra – Špa - Nem, 
2008, MP 12, dabing CZ, 117’

8. 4.        utorok        19.00 h
  Slávnosť v botanickej záhrade
  Svieži a zrelý debut talentovaného, 
predčasne zosnulého režiséra je 
farebnou feériou o potrebe zázraku 
v ľudskom živote, zloženou z drob-
ných mozaikových etúd. Hrdinovia 
– zaujímaví obyvatelia vinohradníc-
keho Babindolu – hľadajú v blázni-
vosti určitý pocit šťastia a vstupujú 
tak do dilemy sna a bezmocnosti 
voči osudu, ktorá je rozporom medzi 
naivnou túžbou lietať a nutnosťou 
dennodenne prekopávať zem, aby 
urodila víno – nápoj fantastov.
SR, 1969, 83’, kinoklub

9. 4.        streda        19.00 h
 Sweeney Todd: Čertovský    
holič z Fleet Street
 Johnny Depp sa predstaví ako 
Benjamin Barker – muž, ktorý bol 
neprávom odsúdený a uväznený. 
Po rokoch sa vracia do Londýna 
a prisahá pomstu nielen za roky 
strávené za mrežami, ale aj za 
osud, ktorý stretol jeho ženu a 
dcéru. Znovu otvorí svoje holič-
stvo a stáva sa Sweeneym Tod-
dom – čertovským holičom z Fleet 
Street - ktorý „holil gentlemanov, o 
ktorých už nikto nikdy nepočul“.
krimi,  muzikál,  thriller,  USA, 
2007, titulky SK, 116’

12. 4.        sobota     19.00 h
  P.S. Milujem ťa
  Holly a Gerry patria k tým šťast-
ným manželským párom, ktorým 
by každý mohol závidieť. Zaľúbení 
od detstva, vedia si čítať myšlien-
ky a smejú sa, aj keď sa hádajú... 
nikto si ich nevie predstaviť inak 
ako spolu. Kým sa jedného dňa 
nestane nepredstaviteľné... Ger-
ryho smrť je pre Holly šokom. Pár 
dní po jeho smrti však od Gerryho 
dostane prvý list, ktorý jej má po-
môcť vrátiť sa späť do života. Po 
čase dostáva ďalšie a pomocou 
nich postupne objavuje nový život, 
ktorý je dokonca zaujímavejší ako 
ten, ktorý bola nútená nechať za 
sebou.
romantický film, USA, 2007, MN
12, titulky CZ, 126’

15. 4.       utorok       19.00 h
  Ja a ty a všetci ostatní
 Režisérka, scenáristka a pred-
staviteľka jednej z hlavných úloh 
Miranda July ponúka svet, kde sa 
namiesto irónie či zlomyseľnosti 
nachádza citlivosť a jemný humor, 
kde sa obyčajné stáva mimoriad-
nym a všední ľudia oslňujú svojimi 
charaktermi počas úplne bežných 
ľudským okamihov. Jemný, kreh-
ký, vtipný film je príbehom každé-
ho z nás. O mne, Tebe a všetkých 
ostatných, ktorých poznáš.
poetická  komédia,  USA,  2005, 
titulky CZ, 90’ 

16. 4.       streda       19.00 h
  Once
  On je pouličný muzikant a občas 
si privyrába v dielni svojho otca. 
Jeho snom je živiť sa hudbou, 
ale vôbec sa mu to nedarí. Ona 
je výborná pianistka z Čiech, kto-
rá odišla do Írska kvôli obžive a 
predáva na ulici ruže. Tí dvaja sa 
samozrejme stretnú a zistia, že ich 
spoločná hudba má takú silu, že 
sa im podarí získať peniaze nielen 
na prenájom štúdia, kde natočia 
spoločnú platňu, ale tiež priazeň 
a obdiv všetkých, ktorí sa na jej 

vzniku podieľajú. Obaja si čosko-
ro uvedomia, že takého človeka, 
akým je ten druhý, sa im v živote 
podarí stretnúť iba raz.
dráma, hudobný, IR, 2007, MP 12, 83’

19. 4.         sobota    19.00 h
  Václav
   Václav je dedinský outsider, kto-
rý vo svojich 40 rokoch žije s mat-
kou pod jednou strechou. Hoci je 
Václav označovaný za miestneho 
šaša, hlupáka a problematického 
nezvládateľného chlapca, jeho 
matka v ňom vidí citlivého, vní-
mavého dobráka s dušou chlapca 
a hlavou plnou milých šibalstiev. 
Celá dedina ho vníma len ako 
problém. Dokonca i brat František, 
ktorý s Václavom celý život súpe-
rí o lásku matky a otca. Tieto dva 
svety na seba neustále narážajú, 
a tak sa Václav dostáva z jedného 
problému do druhého. 
dráma, ČR, 2007, dabing CZ, 97’

22. 4.        utorok      19.00 h
  revízori
 Film sa odohráva na hranici roz-
právky a reality v podzemnom 
svete budapeštianskeho metra, je 
príbehom mladíka, jeho kolegov 
revízorov, konkurenčnej skupiny 
revízorov, cestujúcich i obyvate-
ľov metra. Je to svižne nakrútený 
film plný naháňačiek, s výbornou 
kamerou a strihom. Film o večnom 
vzťahu cestujúcich a revízorov, ale 
možno aj o láske a novom začiat-
ku. V Maďarsku sa stal tento film 
kasovým trhákom a tromfol väčši-
nu hollywoodskej produkcie, ktorá 
sa v tej dobe premietala.
thriller,  Maď.,  2003,  titulky  CZ, 
111’, kinoklub

23. 4.        streda      19.00 h
  Uhol pohľadu
 Príbeh akčného thrilleru sledu-
jeme očami ôsmich rôznych ľudí, 
ktorí sa spoločne pokúšajú odhaliť 
pravdu o pokuse o atentát na pre-
zidenta USA. Thomas a Kent sú 
agentmi Tajnej služby a za úlohu 
majú ochraňovať prezidenta Ash-
tona na kľúčovom summite proti 
terorizmu. Keď je prezident krátko 
po prílete do Španielska postrele-
ný, nastáva chaos a počas prena-
sledovania atentátnika sa pretínajú 
osudy rôznych ľudí. Medzi prizera-
júcimi je aj Howard Lewis, americ-
ký turista, ktorý sa domnieva, že 
strelca zachytil svojou kamerou, 
na ktorú celú udalosť nahrával pre 
svoje deti. Na mieste činu je i ame-
rická producentka spravodajstva 
Rex Brooks. Tak, ako títo a ďalší 
ľudia postupne doplňujú jednotlivé 

časti skladačky, začínajú sa odha-
ľovať desivé súvislosti.
dráma,  thriller, USA, 2007,  titul-
ky CZ, MN 15, 90’

27. 4.       nedeľa      19.00 h
  O život
  Michal (Vojta Kotek) sa zúčastní 
oslavy na lesnej chate. Zásahom 
osudu zostane po skončení osla-
vy na chate sám so Zitou (Dorota 
Nvotová), ktorú vidí po prvýkrát 
v živote. Aj keď nie je práve jeho 
typ, pod vplyvom výnimočných 
okolností s ňou prežije vášnivú 
noc. Dostanú sa tým do problé-
mov, ktoré ich prinútia ponáhľať sa 
čo najrýchlejšie späť do mesta. A 
zrazu ide „o život“, ale tak trochu 
iným spôsobom a obrátene ako 
sme zvyknutí.
komédia, ČR, 2008, MN 12, 
dabing Cz, 90’

29. 4.       utorok       19.00 h
  Slepé lásky    (+ predfilm Štyri)
  Film o láske medzi nevidomými 
ľuďmi. Lásky sú jemné, lásky sú 
smiešne, lásky sú aj slepé... Nájsť 
si pravé miesto a šťastie vo svete 
je neraz ťažké pre ľudí vidiacich. O 
čo citlivejšia je táto cesta pre nevi-
domých. Ich pohľad je v mnohých 
veciach základný a čistý. A často 
veľmi vtipný. Ich pohľad odkrý-
va „nevidené dimenzie“ toho, čo 
vlastne šťastie znamená.
dokument, SR, 2007, MN 12, da-
bing SK, 15’ + 77’

30. 4.        streda      19.00 h
  Kauza CIA
 Edward Wilson verí v Ameriku. 
Aby ju ochránil je ochotný obe-
tovať čokoľvek. Skutočný príbeh 
o zrode CIA očami nikdy neexis-
tujúceho muža. Edward Wilson, 
jediný svedok samovraždy svojho 
otca, počas svojich štúdií na Yale 
člen tajnej organizácie Skull and 
Bones, je mladý a odhodlaný, roz-
vážny a veľmi čestný, hrdý na to, 
že je Američan. Tieto vlastnosti mu 
pomôžu odštartovať skvelú kariéru 
v novozaloženej spoločnosti CIA. 
Počas  práce pre CIA sa jeho ide-
ály menia. Vďaka studenej vojne, 
ktorá prebieha okolo, vzrastá ne-
dôvera ku všetkému a ku všetkým 
v jeho okolí, a tá neberie konca...
thriller, USA, 2006, MP 15, titulky 
CZ, 172’
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n	LyžoVAnIE

  naši lyžiari na majstrovstvách sveta 

Prekrásna scenéria kremnických hôr prichýlila túto zimu 22 
športovaniachtivých sluchovo - postihnutých detí. Možno aj 
pre ich handicap ešte intenzívnejšie vnímali nádheru slnečnej 
krajiny a užívali si perfektnú lyžovačku. 

Zimný športový tábor sa konal na Skalke pri Kremnici už 
po štvrtýkrát. V bežeckých a zjazdových disciplínach sa naj-
prv zdokonaľovali a potom súťažili sluchovo postihnuté deti 
z celého Slovenska, samozrejme pod vedením skúsených 
inštruktorov a výborného servisu mazania lyží.

Ako býva už tradíciou ZŠI pre sluchovo postihnutých Viliama 
Gaňu, ktorá bola organizátorom tohto podujatia, pripravili pre deti 
bohatý program a množstvo sprievodných akcií ( zábavné súťaže, 
diskotéku, návštevu výstavy „S batohom cez hory“ a pod.)

Za úspešný priebeh akcie treba poďakovať všetkým zaintereso-
vaným pedagógom školy, ako aj hlavnému sponzorovi – ZODMSP 
a LIONS CLUB KREMNICA  a ďalším sponzorom – GROTTO, 
SKALKY s. r. o., HORSKÁ SLUŽBA, Dr. KLAUN, KREMKO- obči-
anske združenie detí a mládeže so sluch. post. Kremnica.

 Mgr. Jaroslava Páričková

   Dejiskom tohtoročných Majstrovstiev sveta v behu na lyžiach 
juniorov a pretekárov do 23 rokov bol taliansky Malles v kraji Val 
Venosta. Severotalianske stredisko bolo náhradným miestom 
konania, keďže v pôvodnom poľskom Szczyrku bol nedostatok 
snehu. V závere februára figurovali v 12-člennej reprezentácii 
Slovenska (4 juniori, 4 juniorky, 3 pretekári, 1 pretekárka do 23 
rokov) v juniorských kategóriách (do 20 rokov) aj  Martin Kapšo, 
Anna Kyselová a Zdenka Ošúsová z MKL Kremnica. Ich výkony 
priamo v dejisku šampionátu sledoval klubový tréner a zároveň 
servisman slovenskej výpravy Jozef Brünn. Najviac pretekárov 
vo výprave mal ŠKP Štrbské Pleso – 6, MKL Kremnica – 3, po 
jednom ŠKP Ban. Bystrica, Tatran Hybe, Jasná Liptovský Miku-
láš. Naša trojica sa presvedčila, aké ťažké je súťažiť zo svetovou 
špičkou a že ich čaká ešte veľa tréningového úsilia, aby sa prib-
lížili tým najlepším. Na MS  patrili naši k najmladším účastníkom. 
Kapšo, Kyselová (obaja 16-roční) majú šancu štartovať na juni-
orskom šampionáte ešte v nasledujúcich troch rokoch, Ošúsová 
(17-ročná) v nasledujúcich dvoch. V ich prípade preto išlo aj o 
cennú pretekársku  skúsenosť v medzinárodnej konkurencii s 
výhľadom pre budúcnosť. „Zabrať“ im dala aj nezvyklá vysoká 
nadmorská výška okolo 1800 m, s ktorou sa ešte v pretekoch 
nestretli. Z pretekového programu vynechali šprint.
Výsledky:
Juniori, 10 km klasicky s intervalovým štartom (101 účastníkov, 32 krajín): 
81. M. Kapšo +6:17,7
Juniorky, 5 km klasicky s intervalovým štartom (80 účastníčok, 26 krajín): 

   ŠKP Banská Bystrica usporiadal na Skalke v spolupráci s MKL 
Kremnica dvojdňové  preteky v behu na lyžiach – Memoriál G. 
Schlanka a J. Michalecha. Nepriaznivé snehové podmienky to 
neumožnili na Králikoch, či Šachtičkách pri B. Bystrici. Boli záro-
veň II. časťou Majstrovstiev SR dospelých, juniorov, dorastu a 
žiactva. Neotrasiteľnú pozíciu slovenského dorasteneckého klu-
bového lídra potvrdil náš Mestský klub lyžiarov Kremnica pod 
trénerským vedením Jozef Brünna. Rozdalo sa osem doraste-
neckých majstrovských titulov. Z toho sedem ostalo v Kremnici. 
Tím šprint dorastu nespoznal iného víťaza, okrem MKL Kremni-
ca. Jedinou slovenskou pretekárkou z dorasteneckých kategórií 
s plným zlatým majstrovským zásahom po dvoch častiach M-SR 
2008 bola naša  Petra Urgelová, tešila sa zo štyroch titulov. Šan-
ca na rozšírenie medailovej série sa ešte naskytala v záverečnej 
III. časti M-SR v závere marca na Štrbskom Plese.

Z výsledkov, dospelí, juniori, dorast:
Skiatlon (pursuit, stíhacie preteky) klasicky + voľne:
Ml. dorastenci  4+4 km (16 klasifikovaných) : 
2. Erik Urgela, 5. Michal polačko, 7. Adam drozd
Ml. dorastenky 3+3 km (8): 
1. nina Halačová, 3. Zuzana Buchalová, 4. petra Cimingová 
St. dorastenci 5+5 km (10): 
1. david Brünn, 4. Richard Vozár, 8.  Viktor setnický, neštar-
toval Martin Kapšo 
St. dorastenky 4+4 km (5): 
1. petra Urgelová, neštartovala Anna Kyselová 
Ženy a juniorky 5+5 km (7):  
6. Zdenka ošúsová, 7. Michaela Halačová
Juniorky (4):  
3. ošúsová, 4. M. Halačová
Tím šprint klasicky:
Ml. dorastenky 2x2x1 km (4): 
1. (Buchalová – Urgelová), 2.  (Cimingová – n. Halačová)
Ml. dorastenci 2x2x1 km (4): 
1.  (polačko – Urgela)
St. dorastenky 2x3x1 km (3): 
1.   (ošúsová – Kyselová)
St. dorastenci 2x3x1 km (5) : 
1.   (Kapšo – Brünn), 3.   (setnický – Vozár)

J. Mecele

Martin Kapšo,  slovenský  juniorský  reprezentant  a  repre-
zentant družstva olympijských nádejí SR, účastník tohto-
ročných Majstrovstiev sveta juniorov v behu na lyžiach. 

63. Kyselová +2:20,1, 71. ošúsová +3:02,8
Juniori, 20 km voľne  s hromadným štartom (97 účastníkov, 30 krajín): 
78. M. Kapšo +8:07,5
Juniorky, 10 km voľne s hromadným štartom (76 účastníčok, 25 krajín): 
62. Kyselová +3:53,2, 63. ošúsová +3:59,6
Štafety, juniori,  4x5 km (2 x klasicky, 2 x voľne, 22 štafiet): 
19. Štafeta sR (Mlynár, Kapšo, Faix, Filipko) +7:15,2
Štafety, juniorky, 4x3,3 km (2 x klasicky, 2 x voľne, 18 štafiet) 
sR (Klimková, Kyselová, ošúsová, Blašková).          J. Mecele

Foto: M. Lacko

 Zimný športový tábor si deti užili  Úrodná žatva lyžiarskych medailí

Foto: Autorka článku
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III. LIGA sTARŠí A MLAdŠí žIACI 
– sKUpInA C. ZápAsy o 10.00 H

29.3.  Sliač – Kremnica
  5.4.  Kremnica – Brusno
12.4.  Zvolen B. – Kremnica Ned. ÚHČ.
19.4.  Žiar B. – Kremnica Ned. L. Vieska
26.4.  Kremnica – Badín 
  3.5.  B. Štiavnica – Kremnica 
10.5.  Kremnica – Kováčová
17.5.  Rakytovce – Kremnica Ned. Radvaň
24.5.  Kremnica – H. Nemce
31.5.  Podlavice – Kremnica Ihr. Selce 
  7.6.  Kremnica – Sl. Lupča
14.6.  Hliník – Kremnica

   DeD Maurícius usporiadal dňa 29. febru-
ára turnaj v stolnom tenise. Konečné pora-
die bolo nasledovné:
I. skupina  1. Kováč Štefan
  2. Toráč Lukáš
  3. Toráč Vincent
II. skupina  1. stupár Štefan
  2. Kováč Marián
  3. Kaločaj stanislav
III. skupina  1. Ištok Ladislav
  2. Hedervári Ivan
  3. Horňák Tibor
    Celkovým víťazom o putovný pohár sa 
stal Ištok Ladislav. Všetci účastníci (15 
hráčov) dostali vecné ceny, za ktoré DeD 
Maurícius ďakuje sponzorom : p. Friebert 
D., p. Kuruc M., p. Petrík J., p. Béreš, 
Schmidt P., Schwartz J., p. Neuschlová, p. 
Rapčíková, p. Strohnerová, p. Bieliková.
   Takisto DeD Maurícius ďakuje STK Krem-
nica za pomoc pri usporiadaní turnaja. 

Jaroslav Sáček, vychovávateľ

l	V dňoch 9. - 12. 2. 2008 sa v Bra-
tislave uskutočnil halový tenisový tur-
naj kategórie „B“, kde Michal Marko 
obsadil v dvojhre prvé miesto a spolu 
s Michalom Seleckým z Bratislavy 
prvé miesto aj  vo štvorhre.
l	V dňoch 8. - 11. 3. 2008 sa v 
Leviciach uskutočnil posledný halo-
vý tenisový turnaj kategórie „B“, kde 
Michal Marko obsadil v dvojhre prvé 
miesto a spolu s Martinom Blaškom s 
Košíc prvé miesto aj vo štvorhre.
    Po týchto posledných halových 
turnajoch mu v predbežnom rebríčku 
pre rok 2008 patrí prvé miesto.

Výbor ŠKT Kremnica

I. TRIEdA dospELÝCH

30.3.  Rudno n/Hr. – Kremnica   15.00 h
  6.4.  Kremnica – T. Breznica  15.30 h
13.4.  Vyhne – Kremnica  15.30 h
20.4.  Kremnica – B. Belá  16.00 h
27.4.  Lutila – Kremnica  16.00 h
  4.5.  Kremnica – Lovčica  16.30 h
11.5.  Bzenica – Kremnica  16.30 h
18.5.  Voznica – Kremnica   17.00 h
25.5.  Kremnica – Lovča  17.00 h
  1.6.  Brehy – Kremnica  17.00 h
  8.6.  Kremnica – J. Lehota  17.00 h
15.6.  Repište – Kremnica  17.00 h
22.6.  Kremnica – H. Ves  17.00 h

doRAsT V. LIGA - sKUpInA  C

  6.4.  Kremnica – Kriváň  13.00 h
13.4.  Žarnovica – Kremnica  13.00 h
20.4.  Kremnica – Brusno  13.30 h
27.4.  Lutila – Kremnica  13.30 h
  4.5.  Kremnica – S.Lupča  14.00 h
11.5.  Šalková – Kremnica  14.00 h
18.5.  H. Hámre – Kremnica  14.30 h
25.5.  Kremnica – Dudince  14.30 h
  1.6.  Kováčová – Kremnica  14.00  hsobota

  8.6.  Kremnica – Bzovík  14.30 h 
15.6.  Jakub – Kremnica  14.30 h
22.6.  Kremnica – H. Nemce  14.30 h

n	FUTBAL

 Vylosovanie futbalovej ligy - jar 2008

V predbežnom rebríčku je Michal prvý 
n	TEnIs n	sToLnÝ TEnIs

l	 InFosysTéMy, spol. s.r.o Kremnica – j. donoval
l IMpA – žiar nad Hronom
l Motorest Zlatý strom 
l slovenská sporitelňa
l Coop jednota 
l Lekáreň – dUKáT CITy FARMA 
l R – dental – MUdr. Igor Račko
l Vinotéka Biely bocian – Martin Varhaňovský
l sIMIX – Milan silný – žiar nad Hronom
l GRoTTo s.r.o. Kremnica
l CoRA – žiar nad Hronom 
l železiarstvo – páleník – žiar nad Hronom 
l K + B železiarstvo p. BÚRy – Kremnica 
l perníkarstvo - Ing. jozef  Haurík
l Štefan Korsch
l Tj Biela stopa
l Mincovňa Kremnica š.p. 

sponZoRI  VEĽKonoČnéHo VAjCA 2008  
l Cyklo - sante – R. Béreš
l	 slovenský zväz záhradkárov - Zo v Kremnici 
l Alpinum  - Róbert Roth
l sLAMIEnKA – Gabriela pittnerová
l TITAn – žiar nad Hronom
l peter páchnik - Kremnica
l RoMIn sLoVAKIA – I. Štulajter
l Milan Michalka - Hračky                                                             
l    Boldiš a spol.
l občianske združenie 1115                             
l skalky s.r.o – Veronika Báb
l nBs - Múzeum mincí a medailí Kremnica 
l Horská služba Kremnica – skalka 
l Tj Biela stopa   
l dobrovoľný veľkonočný svahový team M.Trgina 
l dychová hudba MInCIAR Kremnica

    Na Skalke vyšlo slniečko. Boli sme nesmierne šťastní, pre-
tože 47. ročník karnevalovej rozlúčky bol pripravený a my sme 
čakali už len na divákov a samozrejme masky.     
    Na naše prekvapenie prišlo 80 masiek v troch kategóriách 
a povzbudzovalo ich asi 1500 divákov. Celé tri hodiny sme 
videli na svahu strigy, bankomaty, rozprávkové bytosti a iné 
potvory. Vládla dobrá nálada, ktorú navodil Peter Lysek, a hosť 

podujatia a hlavný porotca, herec divadla Astorka Matej Landl. 
Mincovňa Kremnica š. p. razila mince, dychová hudba Minciar 
zahrala smútočný pochod odchádzajúcej korune a veselé pol-
ky prichádzajúcemu euru.      
   Naše poďakovanie patrí všetkým, ktorí akokoľvek pomohli k 
úspešnému zvládnutiu podujatia.

posledné korunované veľkonočné vajce sa rozlúčilo s korunou

Foto: Autor článku
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...Matej Landl - hosť podujatia ...Peter Lysek - moderoval ...boli aj „bankári“ ...razilo sa o 107...

...na začiatku sa pripilo, ako sa na vajci patrí - z vajca... ...Paľo Károly a Ján Černaj - tvorcovia euromincí hodnotili masky

...masky v destskej kategórii boli naozaj úžasné, preto táto tradícia nemôže zaniknúť ani náhodou...

...a že Mojsejovci neprídu na každé podujatie! ???... ...ocenenie maskám patrilo za ich ochotu pobaviť iných...
pokračovanie na strane 16



n	ŠACHy

14

Po Novom roku sa začali odvetné 
zápasy dlhodobých súťaží mužov „A“ 
v 3. lige ako aj družstvá „B“ v 4. lige. 
Podobne pokračuje aj 5. liga mužov, 
ktorú hrajú naši žiaci pod hlavičkou 
Kremnica „C“. Po nie príliš vydarenej 
jeseni, keď sa muži v 3. lige potácali 
na zostupovej predposlednej prieč-
ke, nastal pomerne nečakaný obrat 
k lepšiemu. Z posledných siedmich 
zápasov šesť vyhrali a jeden remizo-
vali a v čase písania tohto príspevku 
sú v strede tabuľky na 8. priečke. 

Družstvo „B“ si počína vo svo-
jej súťaži striedavo, snáď sa v nej 
zachráni. Veľmi úspešne si vedú žia-
ci v 5. lige, ktorú vedú a je predpo-
klad, že si vybojujú postup do vyššej 
súťaže. Toto družstvo „ťahajú“ hlavne 
hráči Vladimír Hutka a Marek Sekaj, 
ktorí pendlujú aj do „áčka“ a aj tam 
už dosiahli svoje prvé víťazstvá.

Okrem týchto dlhodobých súťaží 
sa naši chlapci zúčastňujú aj súťaží, 
vypísaných SSTZ a tam to už nie 
je žiadna sláva. Najlepšie drží krok 
s celoslovenskou konkurenciou v 
najmladších žiakoch Jakub Pavol-
ka, ktorý je v slovenskom rebríčku 
č. 14 a na poslednej bodovačke v 
Trenčianskej Teplej bol ôsmy, čím sa 

 Šo Mestské lesy Kremnica – ŠK Garde detva   4,5 : 3,5
Bodovali : Kraml M., Adamson J., Faltýnek J., Harman J. 
po 1 bode, Karaska D. ½ boda
                                IX. kolo
 slovan sliač – Šo Mestské lesy Kremnica       4 : 4
Body získali : Kraml I., Kvietok K., Karaska D. po 1 bode,
Adamson J. a Ciganek M. po ½ bode

 KonEČná TABUĽKA sÚťAžE    2007/2008

1. junior B. Bystrica   50   23
2. Šo Mestské lesy Kremnica   45   20
3. ŠK Garde detva   45   19
4. Veža B. Bystrica   44   19
5. sK Vinica   42   13
6. slovan sliač   39,5   11
7. sK Bučina Zvolen   30,5     9
8. sK FTC Fiľakovo   26,5     7
9. ŠK slovan Hrnč. Zalužany   25,5     6
10. Gindura pohorelá   11,5     3
   
    V súťaži sme 6 zápasov vyhrali, 2 remizovali a 1 zápas prehrali. Reprezentovali a 
bodovali títo hráči : Kraml M. 7 bodov z 9 zápasov, Drugda M. 3/4, Adamson J. 3/5, 
Kraml I. 5/9, Kvietok K. 5/9, Ciganek M. 3/8, Macho M. 6/8, Karaska D. 6/9, Faltýnek J. 
5/7, Boldiš N. 1/1, Wollner J. 1/2 a Harman J. 1/1.                                       D. Karaska

 Krajská súťaž družstiev  - ôsme a deviate kolo

 Z posledných siedmych zápasov šesť vyhrali
posunie v rebríčku na koniec prvej 
desiatky. Po bodovačke starších 
žiakov v Čadci, kde sa naši chlapci 
vôbec nepresadili, nastalo čiastoč-
né zlepšenie a v Ivánke pri Bratisla-
ve postúpil Vladimír Hutka zo svo-
jej skupiny do pavúka, v ktorom po 
jednom víťazstve vypadol a obsadil 
33. – 48. miesto v konkurencii 104 
hráčov. Marek Sekaj a Jakub Pavol-
ka vyhrali v skupine len po jednom 
zápase a zo súťaže vypadli. Celkovo 
obsadili 61. – 82. miesto. 

Na tej istej súťaži hral aj Michal 
Pavolka, ktorý v súčasnosti hosťuje 
v STK Lučenec. Ako nasadený hráč 
č. 15 obsadil po Čadci, kde bol 10-ty, 
výborné 9. miesto, hoci je ešte ve-
kom mladší žiak. Svoju dobrú formu 
potvrdil aj na bodovačke mladších 
žiakov vo Vranove n/T, ktorú vyhral 
a upevnil si vedúcu pozíciu v slo-
venskom rebríčku aj v Slovenskom 
pohári. Pravidelne hrá 2. ligu mužov, 
čo je pre neho výborná príprava na 
mládežnícke akcie. Na základe svo-
jej výkonnosti je povolávaný do slo-
venskej kadetskej reprezentácie a 
získava aj prvé medzinárodné skú-
senosti.                    

                                    Výbor STK

    V mesiacoch  január  a  február  2008  
zaznamenala MsP 130 udalostí. Za toto 
obdobie bolo MsP    riešených 213 prie-
stupkov. Z tohto počtu bolo vyriešených 
dohovorom  64    priestupkov,  v  bloko-
vom konaní bolo vyriešených zatiaľ 91 
priestupkov, v stave objasňovania je 50 
priestupkov,  7  priestupkov  bolo  ulože-
ných záznamom a 1 priestupok bol odo-
slaný  príslušným  orgánom  na  ďalšie 
riešenie. V tomto období boli odchytení 
4 túlaví psi a z toho 4 psi boli umiestnení 
v karanténnej stanici. Na základe ozná-
menia občanov bolo uskutočnených 68 
zásahov.   

Agresívna tyč
     Vo večerných hodinách 6. januára  Do-
minik M. pri prechádzaní Bystrickou ulicou 
našiel na zemi opustenú kovovú tyč, ktorá 
sa mu zdala veľmi sympatická a preto ju 
zobral so sebou. Cestou  obaja t.j. Dominik 
aj tyč, spozorovali podozrivo tváriacu sa 
desiatkovú skrinku JIS na stĺpe verejného 
osvetlenia, a preto obaja bez vyzvania proti 
nej zakročili. Potom, ako umelá hmota na 
skrinke nevydržala presile, Dominik M. za-
čal rozmýšľať o tom, či tá kovová tyč nemá 
príliš agresívnu povahu, a tak ju zahodil. 
Keď spozoroval prichádzajúcu hliadku 
MsP, okamžite sa rozbehol do lesa sme-
rom k železničnej trati, aby bolo policajtom 
jasné, že s kovovou tyčou s agresívnou 
povahou nemá nič spoločné. Potom ako 
sa na celú vec vyspal a po predvolaní sa 
dostavil na útvar MsP, rozhodol sa zaplatiť 
uloženú blokovú pokutu a dobrovoľne pris-
pieť Stredoslovenskej energetike na novú 
desiatkovú skrinku JIS. 

Počasie
      V doobedňajších hodinách 17. mar-
ca  sa Milan K. rozhodol navštíviť centrum 
mesta a skontrolovať, ako rastú ceny v 
pohostinských zariadeniach. Zrejme mal 
už všetko odsledované a chýbala mu ešte 
vínotéka, a tak sa vybral do tej na Štefáni-
kovom námestí. Tu musel naňho doľahnúť 
ten hlásený rizikový stupeň č. 3, pretože 
začal častovať  okoloidúcich nie najprí-
jemnejšími menami a posielať ich do rôz-
nych otvorov na ľudskom tele (čo je snáď 
z fyzického hľadiska nemožné !?). K tomu 
všetkému začal kopať do reklamných pú-
tačov a spŕška jeho „ výrazov“ sa ušla aj 
okoloidúcemu prislúšníkovi PZ. 
   Na základe telefonického oznámenia sa 
na uvedené miesto dostavila hliadka MsP a 
Milana K. už zastihla na odchode. Nakoľko 
odmietol preukázať svoju totožnosť a od 
svojich osvedčených výrazov neustúpil ani 
pri komunikácii s hliadkou MsP, bol za po-
užitia  donucovacích prostriedkov naložený 
do služobného vozidla. Tak, ako nechcel do 
vozidla nastúpiť, po krátkej jazde k útvaru 
MsP sa mu vo vozidle, tak zapáčilo, že z 
neho nechcel zase vystúpiť. Na útvare MsP 
jeho agresivita postupne ochabla a vo veci 
bolo začaté objasňovanie.      

Mgr. Roman Brhlík

         Z policajného 
          zápisníka

Foto: Autor článku
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Spomienka Poďakovanie

narodené deti
Veronika Horváthová
Petronela Zelinová

Tadeáš Kanala
Natália Vlačuhová

Nina Lacková

     Rodičom srdečne blahoželáme. 

Zomreli
Milan Valuška

     Česť ich pamiatke.

10. apríla 2008 uplynie rok, čo nás náhle 
po krátkej zákernej chorobe navždy opus-
til náš milovaný otec, manžel a starý otec 

Ľudovít Leitner.
Nezabúdame a s láskou spomíname.

Manželka, dcéry s rodinami.

To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie,
v srdciach nám bolesť zostala a tiché spomína-
nie. Mali sme všetko, čo sme chceli mať,
dal si nám lásku, ktorú si nám mohol dať.
Hoci si odišiel bez slov, na rozlúčku nebol čas,
spomienky na teba zostanú navždy v nás.

     13. apríla uplynie smutné prvé výročie, 
čo nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
otec, starý otec, brat a švagor, pán 

Vincent dérer.
S láskou spomína smútiaca rodina. 

5. januára 2008 nás vo veku 71 rokov náh-
le opustila naša milovaná manželka, 
matka,  stará a prastará  mama, pani 

Alžbeta Albertová. 
Ďakujeme príbuzným, známym a suse-
dom za kvetinové dary, prejavy sústrasti a 
odprevadenie na jej poslednej ceste.  
     
Manžel, smútiace rodiny Albertová a Brázdová. 

Manželstvo uzavreli
Lenka Valentová – Emil Baláž

     Želáme veľa lásky a porozumenia 
   na spoločnej ceste životom.

jubileá ( apríl) 

70 rokov
Nataša Ondrejová

75 rokov
Rozália Pažoutová

Jozef Uhrik
Friderika Vrabcová
Božena Madudová

85 rokov
Božena Kreihanzlová

Anna Drozdíková
Elena Hricová

Mimoriadne krásneho jubilea 
93 rokov sa 11. apríla  dožíva 

obyvateľka mesta 
 pani júlia orlická.

Jubilantom všetko najlepšie, pevné 
zdravie a veľa pohody v kruhu 

najbližších. 

 
Spomienka
Zmĺkli ústa, srdiečko prestalo biť, 
nebolo lieku, ako ťa zachrániť. 
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach budeš stále žiť.

7. mája 2008 si pripomíname 5. výročie, 
kedy nás navždy opustila naša milovaná 
manželka, matka, stará mama a sestra

Margita janovská.
Venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
 
S láskou spomínajú manžel, synovia s rodinami.

Spomienka

Mesto Kremnica 
a slovenský zväz protifašistických 

bojovníkov 
Vás pozývajú

 na spomienkové podujatie 
pri príležitosti 63. výročia oslobodenia 
mesta Kremnica, ktoré sa uskutoční 

4. apríla 2008 (piatok) o 14.30 h 
pred Mestským domom 

na Štefánikovom námestí. 

Kde horou tečie potok čistý
 a šepká tráve, ako rásť,
kde vietor hladí stromom listy -
je tvoj diel zeme  - tvoja vlasť.

Kde chodil dedo v stopách predkov
siať zrno, tiché zvery pásť 
kde chlieb tvoj vonia čerstvou 
striedkou - je tvoj diel zeme tvoja vlasť. 

Kde zem raz tvojím hrobom vzklíči
a vnuci prídu vence klásť,
kde hrozno dužnie vo viniči -
je tvoj diel zeme – tvoja vlasť.

Kde z piesne nikdy neubúda,
kde kvetmi kvitne každá stráň,
je tvoj diel zeme, tvoja hruda,
tak si ju chráň, tak si ju chráň!

Pieseň o zemi
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 Texty neprešli štylistickou úpravou. Za  obsah príspev-
ku si zodpovedá autor článku.     
  Uzávierka májového čísla Kremnických  novín  

bude 16. apríla 2008.
 Redakcia Kremnických novín si vyhradzuje právo články 

krátiť, prípadne neuverejniť. Príspevky doručené po uzá-
vierke nebudú  uverejnené.  Pisateľov zároveň prosíme o 
uvedenie autora článku. Vaše príspevky radi príjmeme na 
MsÚ kanc. č.7,  v skrinkách  nápadov  v Trafike, MsÚ  alebo  
e - mailom: noviny@kremnica.sk                      Redakcia KN

ODKAZY rEDAKCIE

     Napriek počasiu, ktoré nám chce ešte stále pripomínať zimu, 
kalendár hovorí, že je tu jar a čas letných dovoleniek sa blíži.
Cestovné kancelárie, ktorých zájazdy vám ponúkame poskytu-
jú ešte stále zľavy, niektoré až do výšky  20% z ceny zájazdu.
Predaj zájazdov sa uskutočňuje prostredníctvom katalógov jed-
notlivých cestovných kancelárií, ktoré si môžete u nás bezplatne 
vyzdvihnúť.   Zájazdy si môžete u nás zakúpiť  za ceny uvedené 
v katalógoch (samozrejme aj so zľavami ), bez starostí a nákla-
dov na telefón, poštovné,  či poplatkov v banke. V ponuke je tiež 
široká škála poznávacích zájazdov do všetkých kútov Európy, 
relaxačno-liečebné pobyty, wellness pobyty, množstvo  pobytov 
na Slovensku – v hoteloch ale i v chatách a chalupách. 
Tešíme sa na vašu návštevu, radi vám poradíme pri výbere mies-
ta vášho letného oddychu.                               Informačné centrum

náRodná BAnKA 
sLoVEnsKA

MÚZEUM MInCí A MEdAILí KREMnICA
VyHLAsUjE

výberové konanie
na voľnú pracovnú pozíciu:

ÚDRŽBÁR

Informačné centrum pripomína 
Čas dovoleniek sa blíži

Charakteristika práce:
-  zabezpečovanie údržby  
 a opráv elektrotechnických,  
 vzduchotechnických,   
 klimatizačných a vyhra-  
 dených technických zaria- 
 dení,
-  výkon opakovaných pre-
 vádzkovo - technických 
 prác podľa pokynov a sta- 
 novených predpisov.
Kvalifikačné podmienky:
-  odborné vzdelanie elektro- 
 technického učebného 
 odboru alebo študijného   
 odboru (napr. stredné, 
 alebo   úplné stredné vzdela- 
 nie) a odborná spôsobilosť  
 minimálne elektrotechnik 
 § 21, vyhlášky MPSVaR č.  
 718/2002 z. z., resp. vyhláš- 
 ky ÚBP SR č. 74/1996 Z. z.  

Ďalšie  požiadavky  na 
odborné,  osobnostné  a 
sociálne spôsobilosti:
-  spoľahlivosť a zodpoved- 
 nosť
-  dôslednosť
-  samostatnosť
-  remeselné zručnosti
Predpokladaný  termín 
nástupu:  1.  jún 2008

Termín podania žiadosti:
 Písomnú žiadosť s uvede-
ním názvu pozície a profe-
sijný životopis je potrebné 
zaslať najneskôr do  
18. apríla 2008  na adresu : 
NBS – Múzeum mincí a 
medailí, Štefánikovo námes-
tie 11/21, 967 01 Kremnica.  
Bližšie informácie na tel. 
č. 045 / 6780315.

Kategória DETI do 10 rokov
1. Adam Říha, Praha – Permoník
2. Valentínka Krýzlová, Kremnica – Korunované vajce
3. Šimon Lipták, Vrútky – Vodník
4.  Viktória Beňová, Žarnovica – Kocúrik
5.   Alexia Gwerder,  Zürich – Princezná
6. Sabina Živická, Levice -  Recyklovaný odpad
7. Matúš Ulbricht, Martin – Hokejista
8. Jakub Varvařovský, Praha – Kašpárek
9. Lea Golhová, Kremnica – Škaredá Betty
10. Sára Golhová, Kremnica – Mortyša

Kategória DETI od 11 do 15 rokov
1. Ivana Trokšiarová a Tomáš Néger, Kremnica – Mojsejovci
2. Karolína a Soňa Čaklošové, Žiar nad Hronom – Makové slíže
3. Martina Mališová, Kremnica – Ferdo Mravec
4. Bibiána Vicianová, Handlová – Euro
5. Martin Setnický, Kremnica – Edita Papeki
6. Veronika Kollárová, Kremnica a international. spol.
7. Gabika Hubinová, Šurany – Vianočný stromček

Kategória Dospelí
1. Ladislav Fusko a Alexander Čakloš, „Najštíft“ – KDS
2. Vladimír Flachbart, Kremnica – Euro kalkulačka
3. Ľubomír Šimon a Boris Hrúza – Skokan a eurokomisár
4. Rišo Kapor – Nicol Kidmanová na pokazenom snežnom skútri
5. Dvaja Kurucovci a Lenčeš, Kremnica – Mafstory
6. Mário Géci, Bánovce nad Bebravou – Martina Moravcová

Ocenené masky 
Veľkonočného vajca 2008

Stretneme sa na 48. ročníku karnevalovej rozlúčky so 
snehom s novou menou a novými nápadmi.
Za fotografie z Vajca ďakujeme Milošovi Lackovi.  


